



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日
東証一部

上場会社名 株式会社ビー・エム・エル 上場取引所
 コード番号 4694 URL http://www.bml.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)近藤 健介
 (役職名)取締役執行役員 (氏名)武部 憲尚
 問合せ先責任者 経営企画部長 (TEL)03(3350)0111
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	92,857	4.2	8,941	1.9	9,234	1.6	5,812	3.1
2019年3月期第3四半期	89,115	2.8	8,776	9.8	9,090	9.2	5,637	9.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 6,299百万円(9.9%) 2019年3月期第3四半期 5,732百万円(0.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	136.41	136.23
2019年3月期第3四半期	132.37	132.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	120,531	85,662	67.5
2019年3月期	115,972	81,127	66.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 81,402百万円 2019年3月期 77,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00
2020年3月期	—	20.00	—		
2020年3月期(予想)				25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,100	2.5	10,600	1.4	11,100	2.0	6,800	2.3	159.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社、除外 — 社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	44,014,726株	2019年3月期	44,014,726株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,398,015株	2019年3月期	1,417,463株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	42,605,893株	2019年3月期3Q	42,587,401株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は高い水準にあるものの企業の業況判断は引き続き慎重さが増しております。雇用情勢は改善している一方、人手不足感が高い水準となっており、個人消費につきましては持ち直ししておりますが、消費税率引き上げ後の消費者マインドの動向に留意する必要があります。

このような状況のもと受託臨床検査業界におきましては、市場の成長はみられるものの激しい業者間競争が続いていることから、事業環境は引き続き厳しい状況にあります。

こうした中で、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高92,857百万円（前年同期比4.2%増）、営業利益8,941百万円（前年同期比1.9%増）、経常利益9,234百万円（前年同期比1.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5,812百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

以下に事業別の概況をご報告いたします。

臨床検査事業につきましては、新規獲得の強化を図るとともに、新規検査項目、独自検査項目、重点検査項目拡販などの深耕営業を実施し、業績の拡大を図りました。また、グループ戦略として(株)東海細胞研究所の株式を取得し、本年度より同社を連結子会社といたしました。これらにより、臨床検査事業の売上高は、前年同期比4.5%の増収となりました。

食品検査事業につきましては、(株)BMLフード・サイエンスで、食品コンサルティング、腸内細菌検査の新規獲得が堅調に推移していること、HACCPの義務化に伴いJFS規格の認証業務が増加していることから順調に推移いたしました。これらにより、売上高は前年同期比5.6%の増収となりました。

以上の結果、検査事業の売上高は88,488百万円と前年同期比4.5%の増収となりました。

医療情報システム事業につきましては、クラウド版電子カルテの普及により、業者間競争が激しくなっていることなどから売上高は前年同期比3.8%の減収となりましたが、10月からサポートセンターの完全内製化を実施したこともあり、サポート体制・利益面は改善しております。また、クラウド版電子カルテにつきましては上市に向けて準備を進めております。

その他事業につきましては、(株)岡山医学検査センターの調剤薬局事業において、昨年度の西日本豪雨による影響の回復とC型肝炎高額薬剤の処方増加が売上増加に寄与し堅調に推移しました。この結果、その他事業全体の売上高は前年同期比3.7%の増収となりました。

利益面につきましては、営業利益は前年同期比1.9%の増益となりました。当初より予定しておりました働き方改革への取り組みや、若年層の処遇改善、さらに職場改善や防災対策の強化を実施しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間期末の連結財政状態は、総資産120,531百万円（前期末比4,559百万円増）、純資産85,662百万円（前期末比4,534百万円増）、自己資本比率67.5%（前期末比1.0%増）となっています。

主な増減項目は、資産の部では、流動資産で現金及び預金が2,325百万円、受取手形及び売掛金が1,519百万円、それぞれ増加しています。負債の部では、支払手形及び買掛金が1,711百万円増加し、賞与引当金が1,308百万円減少しています。純資産の部では利益剰余金が4,150百万円増加しています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、期初の予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,892	54,217
受取手形及び売掛金	21,595	23,114
商品及び製品	315	106
仕掛品	545	472
原材料及び貯蔵品	2,230	2,713
その他	1,170	1,143
貸倒引当金	△69	△98
流動資産合計	77,679	81,669
固定資産		
有形固定資産		
土地	13,062	13,557
その他(純額)	15,872	15,975
有形固定資産合計	28,934	29,532
無形固定資産		
その他	3,567	4,059
無形固定資産合計	3,567	4,059
投資その他の資産		
その他	5,881	5,363
貸倒引当金	△91	△93
投資その他の資産合計	5,790	5,270
固定資産合計	38,292	38,861
資産合計	115,972	120,531
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,023	16,735
賞与引当金	3,194	1,886
その他	9,907	9,668
流動負債合計	28,125	28,290
固定負債		
役員退職慰労引当金	215	226
退職給付に係る負債	3,917	3,648
その他	2,586	2,704
固定負債合計	6,719	6,579
負債合計	34,844	34,869

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,045	6,045
資本剰余金	6,685	6,711
利益剰余金	64,623	68,774
自己株式	△1,149	△1,133
株主資本合計	76,205	80,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	488	686
退職給付に係る調整累計額	378	319
その他の包括利益累計額合計	867	1,005
新株予約権	70	64
非支配株主持分	3,983	4,195
純資産合計	81,127	85,662
負債純資産合計	115,972	120,531

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	89,115	92,857
売上原価	56,420	59,528
売上総利益	32,695	33,328
販売費及び一般管理費	23,918	24,387
営業利益	8,776	8,941
営業外収益		
不動産賃貸料	43	46
その他	323	321
営業外収益合計	367	367
営業外費用		
支払利息	28	27
不動産賃貸原価	19	19
自己株式取得費用	—	19
その他	5	9
営業外費用合計	53	75
経常利益	9,090	9,234
特別利益		
固定資産売却益	4	2
投資有価証券売却益	—	1
その他	—	0
特別利益合計	4	4
特別損失		
固定資産除却損	8	29
その他	2	5
特別損失合計	11	34
税金等調整前四半期純利益	9,083	9,203
法人税、住民税及び事業税	2,430	2,300
法人税等調整額	641	740
法人税等合計	3,071	3,041
四半期純利益	6,012	6,162
非支配株主に帰属する四半期純利益	374	350
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,637	5,812

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	6,012	6,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△238	197
退職給付に係る調整額	△41	△59
その他の包括利益合計	△279	137
四半期包括利益	5,732	6,299
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,358	5,950
非支配株主に係る四半期包括利益	373	349

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

3. その他

販売の状況

検査区分		前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		増減率(%)
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
検査事業	臨床検査事業 生化学的検査	35,572	39.9	36,683	39.5	3.1
	血液学的検査	7,482	8.4	7,678	8.3	2.6
	免疫学的検査	17,834	20.0	19,010	20.5	6.6
	微生物学的検査	5,074	5.7	5,199	5.6	2.5
	病理学的検査	6,011	6.7	6,777	7.3	12.7
	その他検査	9,237	10.4	9,497	10.2	2.8
	(臨床検査事業小計)	81,212	91.1	84,847	91.4	4.5
	その他検査事業	3,447	3.9	3,641	3.9	5.6
	検査事業小計	84,660	95.0	88,488	95.3	4.5
医療情報システム事業		3,365	3.8	3,238	3.5	△3.8
その他事業		1,089	1.2	1,129	1.2	3.7
合計		89,115	100.0	92,857	100.0	4.2

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。